ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О поручении Счетной палате Российской Федерации

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации уделяет большое внимание состоянию рынка
алкогольной продукции и мерам, направленным на
совершенствование государственного регулирования
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции.

На триста восемьдесят втором заседании Совета
Федерации, состоявшемся 25 ноября 2015 года, в рамках
"правительственного часа" выступил Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации А.Г.Хлопонин, подробно
осветив вопрос о состоянии и тенденциях развития алкогольного
рынка в Российской Федерации.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации отмечает существенный рост нелегального
производства и оборота алкоголя, что создает угрозу жизни и
здоровью населения, влечет сокращение доходов бюджетной
системы Российской Федерации. Серьезную обеспокоенность
вызывает употребление населением контрафактного алкоголя, а
также медицинских настоек и парфюмерной продукции в качестве
спиртных напитков.

В целях повышения эффективности государственного
контроля (надзора) за производством, оборотом, перевозками
спиртосодержащих лекарственных средств и в соответствии с
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года

ef1594.doc 645

№41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" Совет
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т :

1. Поручить Счетной палате Российской Федерации
осуществить проверку деятельности производителя лекарственных
средств закрытого акционерного общества "РФК" (город Москва) в
качестве объекта аудита (контроля) в рамках контрольного
мероприятия "Аудит реализации в 2014-2015 годах и истекшем
периоде 2016 года мероприятий подпрограммы "Государственное
регулирование в сфере производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции" государственной
программы Российской Федерации "Управление
государственными финансами и регулирование финансовых
рынков", направленных на выполнение задач организации и
осуществления государственного контроля (надзора) за
производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, и мероприятий по обеспечению
системы государственного учета в производстве, обороте,
перевозках спиртосодержащих лекарственных средств" и
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации о результатах указанного контрольного
мероприятия.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федераци]
Федерального Со<
Российской ФедебЩли ЖН В.И. МАТВИЕНКО

.•^, . , ,г* '

Москва
20 апреля 2016 года
№ 156-СФ

ef1594.doc 645